CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

     REQUERIMENTO Nº       DE 2022

           (Da Sra. ERIKA KOKAY)

Requer  a  realização  de  audiência  pública  para

discutir assédio moral no mundo do trabalho.

 Senhor Presidente,

Com amparo  nos  artigos  24,  III  e  255  do  Regimento  Interno  desta

Casa,  requeiro  a  realização  de  audiência  pública,  nesta  Comissão,  para

discutir o assédio moral no mundo do trabalho.

Justificação

Nos últimos anos têm se tornado cada vez mais frequentes as denúncias

de assédio moral no mundo do trabalho, seja no setor público, seja no setor privado.

Essa prática vem sendo usada como método de gestão e, muitas vezes, tem o objetivo

de obrigar o(a) trabalhador(a) a cumprir metas impossíveis.

O  assédio  moral  se  manifesta  por  meio  da  prática  de  violência

psicológica,  em  que  o(a)  servidor(a)  público(a)  ou  o(a)  empregado(a)  da  iniciativa

privada  é  submetido  a  todas  formas  de  constrangimento,  humilhação  e  exposição

pública vexatória, atingindo de forma intensa a sua autoestima, causando-lhe intenso

sofrimento psicológico e afrontando a sua dignidade.

Recentemente,  recebi  denúncias  de  assédio  moral  no  Ministério  da

Educação  e  na  Caixa  Econômica  Federal.  Mas  esses  não  são  casos  isolados.  O

assédio moral está disseminado nos mais diferentes segmentos do mundo do trabalho

*C
D2

29
42

57
32

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229425732700

RE
Q

 n
.1

10
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

08
/2

02
2

19
:4

3
- C

TA
SP

CÂMARA DOS DEPUTADOS

e é responsável por altos índices de adoecimento entre trabalhador(a)s e servidor(a)s

público(a)s.

Isso posto, apresento este requerimento, esperando contar com o apoio

dos nobres Pares para a sua aprovação

            Brasília,   de agosto de 2022

                Deputada Erika Kokay – PT/DF

*C
D2

29
42

57
32

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229425732700

RE
Q

 n
.1

10
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

08
/2

02
2

19
:4

3
- C

TA
SP

	CÂMARA DOS DEPUTADOS